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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o edukaci žen o výživě novorozenců. Cílem práce je porovnat

informovanost žen o výživě novorozenců v Krajské nemocnici Tomáše Bati ve Zlíně

a Městské nemocnici Ostrava. Bakalářská práce se skládá ze dvou částí, a to části teoretické

a praktické. Teoretická část se zabývá kojením, pomůckami ke kojení, umělou výživou

a edukací. Ke zpracování praktické části byla použita metoda kvantitativního šetření. Data

byla získávána formou anonymního dotazníku. Výsledkem praktické části je edukační

materiál pro matky.

Klíčová slova: edukace, novorozenec, kojení, umělá výživa, porodní asistentka, pomůcky ke

kojení

ABSTRACT

The bachelor's thesis discusses newborn nutrition education for women. The aim of the work

is to compare women's awareness of newborn nutrition in the Tomáš Baťa Regional Hospital

and in the Ostrava City Hospital. The bachelor thesis consists of two parts, a theoretical part

and a practical part. The theoretical part deals with breastfeeding, breastfeeding aids,

artificial nutrition and education. The method of quantitative investigation was used for

processing the practical part. The data were obtained in the form of an anonymous

questionnaire. The result of the practical part is educational material for mothers.

Key words: education, newborn, breastfeeding, artificial nutrition, midwife, breastfeeding

aids
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ÚVOD

Nejvhodnější výživou novorozence je mateřské mléko, kojení přináší celou řadu benefitů,

a to jak pro matku, tak pro dítě. Mezi hlavní výhody, které kojení mateřským mlékem přináší

je to, že během kojení mezi matkou a novorozencem vzniká hluboké citové pouto. Z toho

důvodu je potřeba edukovat matky o výhodách kojení pro ně a jejich děti. Je důležité

informovat matku o správné technice kojení a polohách, které může při kojení vyzkoušet.

Každé matce a dítěti vyhovuje během kojení poloha jiná, a proto je vhodné vyzkoušet jich

více. Ne vždy se počátek kojení obejde bez komplikací. Navíc mohou nastat situace, kdy

kojení není z různých příčin možné.

V dnešní době existuje celá řada a alternativních přístupů ke kojení, které mohou pomoci

prvotní neúspěch v kojení překonat. Na trhu je dostupná celá řada pomůcek, ze kterých si

může matka vybrat tu, která jí a jejímu dítěti vyhovuje. Nabídnutí pomůcek ke kojení tedy

může zvýšit šanci v úspěšném kojení.

V případě, že se kojení ani přesto nedaří, je nutné novorozence krmit umělým mlékem či

mlékem darovaným. Umělá mléka pro novorozence se nazývají mléka počáteční. Tato mléka

jsou obvykle vyrobena z mléka kravského, jsou však speciálně upravena a obohacena

o látky, které dítě potřebuje. Banky mateřského mléka zprostředkovávají mateřské mléko od

dárkyň. Mléko je nejprve zmraženo, poté pasterizováno a uchováno tak, aby se zabránilo

kontaminaci.

V rámci edukačního procesu dochází ke vzájemnému působení edukačních subjektů.

Edukační činnost je nepochybně součástí práce porodní asistentky. Díky správnému způsobu

předání informací můžeme předcházet celé řadě komplikací.

Porodní asistentka, jakožto odborník v péči o ženu a novorozence by měla být rádkyní

a podporou zejména ve chvílích, kdy to žena a její dítě nejvíce potřebují. Psychika matky je

po porodu ovlivněna hormony. Na to by neměla porodní asistentka zapomínat. Její přístup

by měl být trpělivý, laskavý a vstřícný. Měla by se snažit ženě v těžké chvíli pomoci

a edukovat ji o možnostech, jak případný problém vyřešit. Porodní asistentka, která ženu

o kojení edukuje musí mít na paměti, že správný způsob předání informací a pozitivní

motivace matky může být rozhodující pro úspěch a délku kojení.

Téma bakalářské práce Edukace žen o výživě novorozenců jsem si vybrala z toho důvodu,

že téma kojení a dokrmování je stále aktuální. Bakalářská práce je rozdělena na část

teoretickou a praktickou. V teoretické části jsme se zabývali problematikou kojení, pomůcek
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ke kojení, umělé výživy novorozence a edukace. Hlavním cílem bakalářské práce porovnat

informovanost žen o výživě novorozenců v Krajské nemocnici Tomáše Bati ve Zlíně

a Městské nemocnici Ostrava. Vedlejšími cíli bylo zjistit způsob edukace, který byl pro

respondentky nejpřínosnějším a nejčastější potíže s kojením, které se u respondentek

vyskytly. Data byla získávána kvantitativním šetřením, konkrétně technikou anonymního

dotazníku.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOJENÍ

V minulosti bylo kojení považováno za obecný rys všech kultur, jelikož na něm záviselo

přežití dítěte. V průběhu let prošlo kojení řadou změn, přičemž velká pozornost byla

věnována výrobě náhrad mateřského mléka. V polovině 20. století panoval názor, že je

možné mateřské mléko zcela nahradit mlékem umělým, ale nyní víme, že má mateřské

mléko oproti umělému celou řadu výhod, není možné ho nahradit. (Roztočil, 2020)

K laktaci neboli spontánnímu rozvoji tvorby mateřského mléka obvykle dochází okolo

druhého až třetího dne po porodu. Tato doba se může lišit u žen po císařském řezu, jelikož

se nejedná o přirozený porod, a tudíž může být počátek laktace přibližně o jeden den

opožděn. (Roztočil, 2017)

Mlezivo neboli kolostrum je produkováno přibližně do 4. dne po porodu. V mlezivu jsou

v hojném počtu obsaženy polymorfonukleární granulocyty, makrofágy a lymfocyty, které

patří do bílé krevní řady. Mezi 5.–10. dnem po porodu se tvoří mléko přechodné neboli

tranzitorní. Oproti mlezivu má díky vyššímu podílu sacharidů a tuků vyšší energetickou

hodnotu. Zralé mateřské mléko se tvoří přibližně 11. den po porodu. Obsah tuků je oproti

mléku přechodnému vyšší, ale ostatní složky jsou zastoupeny v podobné míře jako v mléce

přechodném. Mlezivo má projímavé účinky, což zapříčiňuje podporu vylučování smolky ze

střeva. (Muntau, 2014; Binder a Vavřinková, 2016)

Oxytocin a prolaktin jsou dva hormony, které se bezprostředně podílí na řízení tvorby mléka

a jeho množství. Prolaktin je produkován v předním laloku hypofýzy, zatímco k produkci

oxytocinu dochází v zadním hypothalamu a oba jsou vylučovány z hypofýzy. Oxytocin

ovlivňuje sekreci mléka, zatímco hormon prolaktin ovlivňuje tvorbu mléka. Pod vlivem

působení hormonu prolaktinu a lidského placentárního laktogenu dochází ještě před

porodem k produkci mleziva. (Koudelková, 2013; Roztočil, 2017; Buonocore, Bracci

& Weindling, 2018)

Kojení je nejpřirozenějším způsobem výživy dítěte. Mateřské mléko je tekutina, která se

mění podle potřeby dítěte. V prvních dnech po narození se tvoří mlezivo, které se od

mateřského mléka liší větším množstvím bílkovin, které slouží, jako ochrana před

chorobami. (Roztočil, 2017)

Žlázové buňky mléčné žlázy jsou uspořádány do váčkovitých útvarů. Zde se tvoří mateřské

mléko, které poté přechází do vývodů, kde se v místě pod dvorcem prsu hromadí. Mléko je

během sání dítěte vstřikováno do jeho úst. Organismus matky se na kojení připravuje
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společně s vývojem plodu. Okolo 3. dne po porodu se tvorba mléka zvyšuje, a proto se může

objevit otok, zvýšené prokrvení a bolestivost prsu. Z toho důvodu musí být novorozenec

k prsu přikládán dostatečně často a správnou technikou. Produkce mléka stoupá až do 6.–8.

týdne po porodu, kdy je denní produkce přibližně 700 ml. (Roztočil, 2017; Buonocore,

Bracci & Weindling, 2018)

1.1 Anatomie prsu

Prs mamma se nachází na přední straně hrudníku. Dospělý prs je umístěn mezi 3.–6. žebrem

na přední hrudní stěně. Velikost prsů závisí na konstituci, věku, výživě, aktuálním stavu, ale

i na genetických faktorech. V prsou se nachází mléčné žlázy glandulae mammariae, z nichž

každá je tvořena tělem corpus mammae a 15–20 laloky lobi mammae. (Roztočil, 2017)

Mléčná žláza je největší kožní párovou apokrynní žlázou, která se embryonálně u obou

pohlaví vyvíjí stejně, a to z pruhu ztluštělého epitelu neboli mléčné lišty. Mléčná lišta vede


[…]


zjištěné informace budou prospěšné nejen pro porodní asistentky, ale i studenty a další.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Dobrý den,

jsem studentkou 3. ročníku oboru Porodní asistence na Fakultě humanitních studií

Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma: „Edukace

žen o výživě novorozenců“. Z toho důvodu se na Vás obracím s prosbou vyplnění dotazníku.

V dotazníku jsou otázky s různými typy odpovědí, pokud narazíte na otázku, pro kterou

nebudete mít odpověď, nechte ji nezodpovězenou. Tento dotazník je anonymní a nezabere

Vám více než 10 minut.

Mnohokrát děkuji a přeji hezký den.

S pozdravem

Kateřina Robenková.

1. Ve které porodnici jste porodila vaše dítě?

a. Městská nemocnice Ostrava-Fifejdy

b. Krajská nemocnice Tomáše Bati ve Zlíně

2. Kolik je Vám let?

a. 15-18 let

b. 19-25 let

c. 26-35 let

d. 36 a více let

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a. Základní vzdělání

b. Střední vzdělání bez maturity

c. Střední vzdělání s maturitou

d. Vyšší odborné vzdělání

e. Vysokoškolské vzdělání

4. Kolikáté dítě kojíte?

a. První

b. Druhé

c. Třetí a více

5. Ve kterém týdnu těhotenství se Vaše dítě narodilo?

a. Do 38. týdne (předčasně) (dopište ručně, ve kterém týdnu)

b. 38.-41. týden (v termínu)

c. 42. týden a později (po termínu)

6. Jaká byla porodní hmotnost Vašeho miminka?

a. Pod 500 g

b. 500-999 g

c. 1000-1499 g

d. 1500-1999 g

e. 2000-2499 g

f. 2500-3499 g

g. 3500 g a více

7. Byly Vám předány informace o kojení?

a. Ano

b. Ne

8. Pokud ano, kdo Vás o kojení informoval?

a. Porodní asistentka

b. Dětská sestra

c. Laktační poradkyně

d. Lékař

e. Jiné

9. Jakým způsobem Vám byly informace o kojení předány?

a. Nácvik kojení se zdravotníkem

b. Instruktážní leták, brožura

c. Beseda s lékařem

d. Zatím mi informace předány nebyly

e. Jiným způsobem

10. Který způsob předání informací pro Vás byl nejpřínosnějším?

a. Nácvik kojení se zdravotníkem

b. Instruktážní leták, brožura

c. Beseda s lékařem

d. Jiným způsobem

11. Čerpala jste někde informace sama?

a. Ano

b. Ne

12. Pokud ano, kde jste získala nejvíce informací?

a. Od své matky

b. Od kamarádek

c. Na internetu

d. V knihách

e. V informačních letácích

f. Jinde

13. Máte potíže s kojením?

a. Ano

b. Ne

14. Pokud ano, o jaký problém se jedná?

a. Dítě nechce sát

b. Zánět prsní žlázy

c. Mléka je nedostatek

d. Vpáčené bradavky

e. Prasklinky na bradavkách (ragády)

f. Jiný

15. Byly Vám nabídnuty pomůcky ke kojení?

a. Ano

b. Ne

16. Pokud ano, jaké pomůcky Vám byly nabídnuty?

a. Kojící polštář

b. Odsávačka

c. Kloboučky

d. Tvarovače prsních bradavek

e. Jiné

17. Pokud je vaše dítě dokrmováno, čím?

a. Vlastním mlékem

b. Cizím pasterizovaným mlékem

c. Umělou výživou

18. Bylo Vám vysvětleno jak dítěti dokrm dávat?

a. Ano

b. Ne

19. Pokud ano, jaký způsob dokrmování Vám byl vysvětlen?

a. Pomocí stříkačky po prstu
b. Pomocí cévky po prsu

c. Lžičkou

d. Z kádinky nebo hrníčku

PŘÍLOHA P II EDUKAČNÍ MATERIÁL

PŘÍLOHA P III: OBRÁZKY

Obrázek 1 Finger

Zdroj: Medela Nástavec na stříkačku Finger. Medela [online]. [cit. 2023-05-10]. Dostupné

z: https://www.medela.cz/medela-nastavec-na-strikacku-finger/

Obrázek 2 Babycup

Zdroj: Medela Kelímek BabyCup. Medela [online]. [cit. 2023-05-10]. Dostupné

z: https://www.medela.cz/medela-kelimek-babycup/

https://www.medela.cz/medela-nastavec-na-strikacku-finger/
https://www.medela.cz/medela-kelimek-babycup/

Obrázek 3 Calma

Zdroj: Medela Láhev pro kojené děti Calma. Medela [online]. [cit. 2023-05-10]. Dostupné

z: https://www.medela.cz/medela-lahev-pro-kojene-deti-calma/

Obrázek 4 Suplementor

Zdroj: Medela Suplementor, Medela [online]. [cit. 2023-05-10]. Dostupné

z: https://www.medela.cz/medela-suplementor/

https://www.medela.cz/medela-lahev-pro-kojene-deti-calma/

Obrázek 5 Elektrická odsávačka

Zdroj: Medela Odsávačka profesionální Symphony PLUS, Medela [online]. [cit. 2023-05-

10]. Dostupné z: https://www.medela.cz/medela-odsavacka-profesionalni-symphony-plus/

Obrázek 6 Manuální odsávačka

Zdroj: Medela Odsávačka manuální Harmony, Medela [online]. [cit. 2023-05-10]. Dostupné

z: https://www.medela.cz/medela-odsavacka-manualni-harmony/

https://www.medela.cz/medela-odsavacka-profesionalni-symphony-plus/
https://www.medela.cz/medela-odsavacka-manualni-harmony/