POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Edukace žen o výživě novorozenců

Jméno a příjmení studenta: Kateřina Robenková

Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Žárská

Studijní program: Porodní asistence

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská práce

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

15

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

10

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

9

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy x přiloženy

Maximálně 10
bodů

9

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

93

Rozsah práce (30–70 stran)

 x překročen  dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Předložená bakalářská práce se zabývá edukací žen o výživě novorozenců. Práce je rozdělena na část
teoretickou a praktickou. Teoretická část je věnována kojení, pomůckám ke kojení, umělé výživě
novorozence a edukaci. Ke zpracování praktické části byla použita metoda kvantitativního šetření.
Data byla získána pomocí anonymního dotazníku. Výsledky byly zpracovány pomocí tabulek a grafů.
Do bakalářské práce přiložen edukační materiál.
V práci je použito 41 literárních a internetových zdrojů. Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
x B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):

1. Co pro Vás osobně bylo největším přínosem při psaní bakalářské práce?

Práci k obhajobě: x doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 27.5. 2023 Podpis: Mgr. Kateřina Žárská, v.r.